ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 27 февраля 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Митроховой О.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Майоровой Н.А.,

подсудимой ФИО1,

ее законного представителя - ФИО4,

защитника – адвоката Захаровой Е.А., представившей удостоверение №237 и ордер от 28.01.2025 №053769,

при секретаре судебного заседания Птичкиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила:

пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам;

приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут 01.01.2024 по 15 часов 30 минут 14.08.2024 неустановленное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы, неустановленный руководитель организованной преступной группы в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», и программу интерактивного общения «Телеграм», приискало ФИО1, достигнув с ней договоренности о ее участии в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной преступной группы.

ФИО1, являясь активным членом организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, согласно ранее разработанному плану, по указанию руководителя организованной преступной группы в указанный период времени приискала из числа своих знакомых А. и Л. (в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства) (далее по тексту – А. и Л.), обратившись к ним с предложением о вступлении в состав организованной преступной группы, на что А. и Л. ответили согласием, вступив таким образом в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги.

Неустановленный руководитель организованной преступной группы в указанный период времени достигнув договоренности с ФИО1, А. и Л. об их участии в преступной деятельности организованной и руководимой им преступной группы, распределил преступные роли ее участников.

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, должно было: 

- осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, направлять участников организованной группы для осуществления преступной деятельности;

- контролировать и руководить действиями ФИО1, А. и Л., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), учетную запись «

<

данные изъяты> (@workwork222), через программу интерактивного общения «Tелеграм», проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, обучать получению, незаконным хранению, перевозке и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом;

- незаконно приобретать, хранить, перевозить, расфасовывать наркотические средства;

- сообщать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), посредством программы интерактивного общения «Tелеграм», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222), соучастникам ФИО1, А. и Л. информацию о точном местонахождении тайников с наркотическим средством;

- передавать соучастникам ФИО1, А. и Л. наркотические средства бесконтактным способом через заранее оборудованные тайники на территории г.Калуги для их последующих незаконных сбытов потребителям на территории г.Калуги, получать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), посредством программы интерактивного общения «Tелеграм», используя указанную учетную запись, от соучастников ФИО1, А. и Л. информацию о местах сделанных ими тайников с наркотическими средствами;

- приискивать покупателей наркотических средств из числа потребителей наркотиков, устанавливать цену за наркотические средства, передавать им точные данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами, получать от них денежные средства в счет оплаты за наркотик, вести учет денежных средств;

- выплачивать соучастникам ФИО1, А. и Л. в качестве вознаграждения за их совместную преступную деятельность денежные средства в неустановленной сумме за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством.

ФИО1, А. и Л., согласно отведенным им преступным ролям, действуя совместно, должны были:

- получать от неустановленного руководителя организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Телеграм», используя учетные записи «No Name» (@Xxxxx_777F), «Boria» (@boris012284) информацию о мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, информацию о местах тайников-закладок с наркотическим средством;

- получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги, наркотические средства, незаконно перевозить их на автомобиле марки «ВАЗ 21140» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании А., от места получения, как к месту последующего незаконного хранения и расфасовки, расположенному по месту жительства ФИО1 и А. по адресу: г.

<

адрес> или Л. по адресу: г

<

адрес>, так и до места последующего незаконного сбыта на территории г.Калуги, незаконно хранить их как при себе, так и по месту жительства ФИО1 и А. или Л. по указанным адресам и в указанном автомобиле с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлять расфасовку наркотических средств, с помощью имевшихся в их пользовании электронных весов;

- осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных ими местах на территории г.Калуги, при этом производить с помощью имевшегося в пользовании ФИО1 мобильного телефона марки «Samsung» (

<

данные изъяты>), имевшегося в пользовании А. мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 

<

данные изъяты>) и с помощью имевшегося в пользовании Л. мобильного телефона марки «TECNO SPARK» (

<

данные изъяты>), которые ФИО1, А. и Л. использовали в качестве орудий совершения преступления, фотосъемку мест сделанных ими тайников с наркотическим средством, добавлять к данным фотографиям точное описание и отправлять данные фотографии руководителю организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Teлеграм», учетную запись «No Name» (@Xxxxx_777F), учетную запись «Boria» (@boris012284), сообщая ему тем самым информацию о точном местонахождении сделанных ими тайниках с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

- получать от организатора преступной группы в качестве вознаграждения за преступную деятельность денежные средства в неустановленной сумме за каждую сделанную ими закладку с наркотическими средствами.

Организованная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой входили ФИО1, А. и Л., характеризовалась устойчивостью, которая выражалась в:

- продолжительном периоде преступной деятельности, стабильности состава, взаимоосведомленности участников об осуществлении преступной деятельности, высокой степени организованности, заключающейся в распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступления, согласованности действий ее членов;

- взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотических средств. ФИО1, А. и Л. получали от руководителя организованной группы денежные средства в неустановленной сумме за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность;

- тщательном планировании совершения преступлений, выражавшемся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотических средств и времени их незаконного сбыта;

- наличии способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование в обороте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществлении незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом, общение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и приложения интерактивного общения «Tелеграм», для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов;

- наличии технических средств, в том числе, указанных мобильных телефонов, автомобиля марки «ВАЗ 21140» государственный регистрационный знак №, используемых в качестве орудий преступлений, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических на территории г.Калуги.

Преступная деятельность ФИО1 выразилась в следующем:

1. В период с 00 часов 00 минут 01.01.2024 по 15 часов 30 минут 14.08.2024, неустановленный руководитель организованной преступной группы незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 19,60 грамма, в крупном размере, расфасовал его в один сверток, затем незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастникам ФИО1, А. и Л. на территории г.Калуги, поместив его в оборудованный им тайник на участке местности, в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги (географическая координата 54.54744 36.35237), для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222), сообщил соучастникам ФИО1, А. и Л., использовавшим один из мобильных телефонов: мобильный телефон марки «Samsung» (

<

данные изъяты>), находящийся в пользовании ФИО1, или мобильный телефон марки «Redmi» (

<

данные изъяты>), находящийся в пользовании А., с учетной записью «No Name» (@Xxxxx_777F) на двух устройствах, в интернет-приложении «Телеграм».

В свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками А. и Л., в указанный период времени, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, прибыли на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги, с географическими координатами 54.54744, 36.35237, где реализуя возложенные на них функции в деятельности организованной преступной группы, получили тайниковым способом указанное наркотическое средство, общей массой не менее 19,60 грамма, в крупном размере, и незаконно перевезли его на автомобиле марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, находящимся в пользовании и под управлением А., к месту проживания Л. к дому №3а по ул.Шахтерская мкр. Куровской г.Калуги.

Затем Л., действуя совместно и согласовано с соучастниками ФИО1 и А., продолжая свою преступную деятельность, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство не менее, чем в 20 свертков, массами соответственно: 1,00 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,96 г, 0,95 г, упаковав их в один сверток, и стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

Продолжая свою преступную деятельность, соучастники А. и Л., действуя совместно и согласовано с ФИО1, 14.08.2024 в период с 00 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, взяв указанное наркотическое средство, незаконно перевезли его на указанном автомобиле, находящемся в пользовании и под управлением А., к месту последующего незаконного сбыта где, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместили указанное наркотическое средство, общей массой 19,60 грамма, расфасованное в 20 свертков с указанными массами, упакованное в один сверток, в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 230 метров в северо-восточном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5327, 36.1136), у основания дерева в земле, после чего А., используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Redmi» (

<

данные изъяты>) произвел фотосъемку места сделанного им с Л. тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника, и отправил данную фотографию с описанием адреса, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Teлеграм», учетную запись ««No Name» (@Xxxxx_777F), руководителю организованной группы, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222).

Однако, ФИО1, А., Л. и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 14.08.2024 около 15 часов 30 минут в лесополосе мкр.Куровской г.Калуги, на участке местности с географической координатой 54.525991, 36.000779, сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и А., 14.08.2024 около 23 часов 00 минут на лестничной площадке 4 этажа дома №3а по ул.Шахтерская мкр.Куровской г.Калуги сотрудниками полиции был задержан Л. и их преступная деятельность была пресечена.

14.08.2024 в период с 21 часа 30 минут по 21 час 39 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 230 метров в северо-восточном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5327, 36.1136), у основания дерева в земле, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 19,60 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 20 свертков, массами соответственно: 1,00 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,96 г, 0,95 г, упакованное в один сверток.

Таким образом произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

2. В период с 00 часов 00 минут 01.01.2024 по 15 часов 30 минут 14.08.2024, неустановленный руководитель организованной преступной группы незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 13,87 грамма, в крупном размере, расфасовал его в один сверток, затем незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастникам ФИО1, А. и Л. на территории г.Калуги, поместив его в оборудованный им тайник на участке местности, в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги (географическая координата 54.54744 36.35237), для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222), сообщил соучастникам ФИО1, А. и Л., использовавшим один из мобильных телефонов: мобильный телефон марки «Samsung» (IMEI 

<

данные изъяты>), находящийся в пользовании ФИО1, или мобильный телефон марки «Redmi» (

<

данные изъяты>), находящийся в пользовании А., с учетной записью «No Name» (@Xxxxx_777F) на двух устройствах, в интернет-приложении «Телеграм».

В свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками А. и Л., в указанный период времени, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, прибыли на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги, с географическими координатами 54.54744, 36.35237, где реализуя возложенные на них функции в деятельности организованной преступной группы, получили тайниковым способом указанное наркотическое средство, общей массой не менее 13,87 грамма, в крупном размере, и незаконно перевезли его на автомобиле марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, находящимся в пользовании и под управлением А., к месту проживания Л. к дому №3а по ул.Шахтерская мкр. Куровской г.Калуги.

Затем Л., действуя совместно и согласовано с соучастниками ФИО1 и А., продолжая свою преступную деятельность, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство не менее, чем в 20 свертков, массами соответственно: 0,68 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,71 г 0,69 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,68 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,68 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,70 г, упаковав их в один сверток, и стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

Продолжая свою преступную деятельность, соучастники А. и Л., действуя совместно и согласовано с ФИО1, 14.08.2024 в период с 00 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, взяв указанное наркотическое средство, незаконно перевезли его на указанном автомобиле, находящемся в пользовании и под управлением А., к месту последующего незаконного сбыта, где, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместили указанное наркотическое средство, общей массой 13,87 грамма, расфасованное в 20 свертков с указанными массами, упакованное в один сверток, в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 210 метров в северо-восточном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5325, 36.1134), у основания дерева в земле, после чего Л., используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки TECNO SPARK» (

<

данные изъяты>), произвел фотосъемку места сделанного им с А. тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника, и отправил данную фотографию с описанием адреса, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Teлеграм», учетную запись «Boria» (@boris012284), А., использующему учетную запись «No Name» (@Xxxxx_777F), который в свою очередь переслал данную фотографию с описанием адреса тайника с наркотическим средством, руководителю организованной группы, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222).

Однако, ФИО1, А., Л. и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 14.08.2024 около 15 часов 30 минут в лесополосе мкр.Куровской г.Калуги, на участке местности с географической координатой 54.525991, 36.000779, сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и А., 14.08.2024 около 23 часов 00 минут на лестничной площадке 4 этажа дома №3а по ул.Шахтерская мкр.Куровской г.Калуги сотрудниками полиции был задержан Л. и их преступная деятельность была пресечена.

14.08.2024 в период с 21 часа 40 минут по 21 час 48 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 210 метров в северо-восточном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5325, 36.1134), у основания дерева в земле, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 13,87 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 20 свертков, массами соответственно: 0,68 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,71 г 0,69 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,68 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,68 г, 0,69 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,70 г, упакованное в один сверток.

Таким образом произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

3. В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель организованной преступной группы незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 9,14 грамма, в крупном размере, расфасовал его в один сверток, затем незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастникам ФИО1, А. и Л. на территории г.Калуги, поместив его в оборудованный им тайник на участке местности, в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги (географическая координата 54.54744 36.35237), для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222), сообщил соучастникам ФИО1, А. и Л., использовавшим один из мобильных телефонов: мобильный телефон марки «Samsung» (№), находящийся в пользовании ФИО1, или мобильный телефон марки «Redmi» (№), находящийся в пользовании А., с учетной записью «No Name» (@Xxxxx_777F) на двух устройствах, в интернет-приложении «Телеграм».

В свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками А. и Л., в указанный период времени, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, прибыли на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги, с географическими координатами 54.54744, 36.35237, где реализуя возложенные на них функции в деятельности организованной преступной группы, получили тайниковым способом указанное наркотическое средство, общей массой не менее 9,14 грамма, в крупном размере, и незаконно перевезли его на автомобиле марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, находящимся в пользовании и под управлением А., к месту проживания Л. к дому №3а по ул.Шахтерская мкр. Куровской г.Калуги.

Затем Л., действуя совместно и согласовано с соучастниками ФИО1 и А., продолжая свою преступную деятельность, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство не менее, чем в 20 свертков, массами соответственно: 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, упаковав их в один сверток, и стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

Продолжая свою преступную деятельность, соучастники А. и Л., действуя совместно и согласовано с ФИО1, 14.08.2024 в период с 00 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, взяв указанное наркотическое средство, незаконно перевезли его на указанном автомобиле, находящемся в пользовании и под управлением А., к месту последующего незаконного сбыта, где, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместили указанное наркотическое средство, общей массой 9,14 грамма, расфасованное в 20 свертков с указанными массами, упакованное в один сверток, в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 270 метров в северном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5330, 36.1129), у основания дерева в земле, после чего А., используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Redmi» (

<

данные изъяты>), произвел фотосъемку места сделанного им с Л. тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника, и отправил данную фотографию с описанием адреса, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Teлеграм», учетную запись ««No Name» (@Xxxxx_777F), руководителю организованной группы, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222).

Однако, ФИО1, А., Л. и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 14.08.2024 около 15 часов 30 минут в лесополосе мкр.Куровской г.Калуги, на участке местности с географической координатой 54.525991, 36.000779, сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и А., 14.08.2024 около 23 часов 00 минут на лестничной площадке 4 этажа дома №3а по ул.Шахтерская мкр.Куровской г.Калуги сотрудниками полиции был задержан Л. и их преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 270 метров в северном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5330, 36.1129), у основания дерева в земле, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 9,14 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 20 свертков, массами соответственно: массами соответственно: 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, упакованное в один сверток.

Таким образом произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

4. В период с 00 часов 00 минут 01.01.2024 по 15 часов 30 минут 14.08.2024, неустановленный руководитель организованной преступной группы незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 13,15 грамма, в крупном размере, расфасовал его в один сверток, затем незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастникам ФИО1, А. и Л. на территории г.Калуги, поместив его в оборудованный им тайник на участке местности, в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги (географическая координата 54.54744 36.35237), для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222), сообщил соучастникам ФИО1, А. и Л., использовавшим один из мобильных телефонов: мобильный телефон марки «Samsung» (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), находящийся в пользовании ФИО1, или мобильный телефон марки «Redmi» (

<

данные изъяты>), находящийся в пользовании А., с учетной записью «No Name» (@Xxxxx_777F) на двух устройствах, в интернет-приложении «Телеграм».

В свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками А. и Л., в указанный период времени, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, прибыли на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги, с географическими координатами 54.54744, 36.35237, где реализуя возложенные на них функции в деятельности организованной преступной группы, получили тайниковым способом указанное наркотическое средство, общей массой не менее 13,15 грамма, в крупном размере, и незаконно перевезли его на автомобиле марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, находящимся в пользовании и под управлением А., к месту проживания Л. к дому №3а по ул.Шахтерская мкр. Куровской г.Калуги.

Затем Л., действуя совместно и согласовано с соучастниками ФИО1 и А., продолжая свою преступную деятельность, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство не менее, чем в 20 свертков, массами соответственно: 0,66 г, 0,65 г, 0,65 г, 0,67 г, 0,65 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,66 г, 0,66 г, 0,66 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,67 г, 0,66 г, 0,66 г, 0,66 г, упаковав их в один сверток, и стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

Продолжая свою преступную деятельность, соучастники А. и Л., действуя совместно и согласовано с ФИО1, 14.08.2024 в период с 00 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, взяв указанное наркотическое средство, незаконно перевезли его на указанном автомобиле, находящемся в пользовании и под управлением А., к месту последующего незаконного сбыта, где, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместили указанное наркотическое средство, общей массой 13,15 грамма, расфасованное в 20 свертков с указанными массами, упакованное в один сверток, в произвольно выбранный ими тайник, находящийся на участке местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 230 метров в северно-восточном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5326, 36.1138), у основания дерева в земле, после чего А., используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Redmi» (№) произвел фотосъемку места сделанного им с Л. тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного адреса места тайника, и отправил данную фотографию с описанием адреса, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Teлеграм», учетную запись ««No Name» (@Xxxxx_777F), руководителю организованной группы, использующему учетную запись «Яков Белов» (@workwork222).

Однако, ФИО1, А., Л. и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 14.08.2024 около 15 часов 30 минут в лесополосе мкр.Куровской г.Калуги, на участке местности с географической координатой 54.525991, 36.000779, сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и А., 14.08.2024 около 23 часов 00 минут на лестничной площадке 4 этажа дома №3а по ул.Шахтерская мкр.Куровской г.Калуги сотрудниками полиции был задержан Л. и их преступная деятельность была пресечена.

19.08.2024 в период с 16 часов 58 минут по 17 часов 07 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 230 метров в северно-восточном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5326, 36.1138), у основания дерева в земле, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 13,15 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 20 свертков, массами соответственно: массами соответственно: 0,66 г, 0,65 г, 0,65 г, 0,67 г, 0,65 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,66 г, 0,66 г, 0,66 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,67 г, 0,66 г, 0,66 г, 0,66 г, упакованное в один сверток. 

Таким образом произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

5. В период с 00 часов 00 минут 01.01.2024 по 15 часов 30 минут 14.08.2024, неустановленный руководитель организованной преступной группы незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 29,47 грамма, в крупном размере, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 3,6 грамма, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 0,36 грамма, расфасовал их в один сверток, затем незаконно перевез вышеуказанные наркотические средства к месту передачи соучастникам ФИО1, А. и Л. на территории г.Калуги, поместив их в оборудованный им тайник на участке местности, в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги (географическая координата 54.54744 36.35237), для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222), сообщил соучастникам ФИО1, А. и Л., использовавшим один из мобильных телефонов: мобильный телефон марки «Samsung» (IMEI 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), находящийся в пользовании ФИО1, или мобильный телефон марки «Redmi» (IMEI 

<

данные изъяты>), находящийся в пользовании А., с учетной записью «No Name» (@Xxxxx_777F) на двух устройствах, в интернет-приложении «Телеграм».

В свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками А. и Л., в указанный период времени, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, прибыли на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул.Взлетная г.Калуги, с географическими координатами 54.54744, 36.35237, где реализуя возложенные на них функции в деятельности организованной преступной группы, получили тайниковым способом указанные наркотические средства, с указанными массами и незаконно перевезли его на автомобиле марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, находящимся в пользовании и под управлением А., к месту проживания Л. к дому №3а по ул.Шахтерская мкр. Куровской г.Калуги.

Затем Л., действуя совместно и согласовано с соучастниками ФИО1 и А., продолжая свою преступную деятельность, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, с помощью имевшихся в его пользовании электронных весов, расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 29,47 грамма, в крупном размере, не менее чем в 4 упаковки, массами соответственно: 26,08 г, 0,47 г, 0,44 г, 2,48 г, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 3,6 грамма, не менее чем в 4 упаковки, массами соответственно: 1,35 г, 0,97 г, 0,17 г, 1,11 г, а наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой не менее 0,36 грамма, оставил не расфасовывая.

Продолжая свою преступную деятельность, Л., действуя совместно и согласовано с соучастниками А. и ФИО1 под контролем и по указанию неустановленного руководителя, в период с 00 часов 00 минут 01.01.2024 по 15 часов 30 минут 14.08.2024 года, в неустановленном месте передал вышеуказанные наркотические средства соучастникам ФИО1 и А. для их последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, в составе организованной преступной группы.

В свою очередь ФИО1 и А., действуя совместно и согласовано с Л., и под руководством неустановленного лица, стали незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства в целях последующего незаконного сбыта следующим образом: 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 2,48 грамма, в крупном размере, в одной упаковке, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, мкр.Куровской, 

<

адрес>, в туалетной комнате в пластиковой трубе; 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,47 и 0,44 грамма, в двух упаковках, ФИО1 стала незаконно хранить при себе, а именно, наркотическое средство массой 0,47 грамма, в значительном размере, в женской сумке, принадлежащей ФИО1, а наркотическое средство массой 0,44 грамма, в значительном размере, в правом переднем кармане джинсовых шорт, надетых на ней; 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 26,08 грамма, в крупном размере, в одной упаковке, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 3,6 грамма, в 4 упаковках, массами соответственно: 1,35 г, 0,97 г, 0,17 г, 1,11 г, и наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 0,36 грамма, стали незаконно хранить в автомобиле, марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании А., под ручным тормозом, между передними сидениями, в пачке из-под сигарет.

После чего, ФИО1 и А., действуя совместно и согласовано с Л., под руководством неустановленного руководителя, в целях дальнейшего незаконного сбыта, в указанный период времени, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,47 и 0,44 грамма, в значительном размере, в двух упаковках, в женской сумке, и в правом переднем кармане джинсовых шорт, надетых на ФИО1, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 26,08 грамма, в крупном размере, в одной упаковке, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 3,6 грамма, в 4 упаковках, с указанными массами, и наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 0,36 грамма, в указанном автомобиле, под ручным тормозом, между передними сидениями, в пачке из-под сигарет, на вышеуказанном транспортном средстве незаконно перевезли к месту последующего незаконного сбыта – на участок местности, расположенный в лесополосе мкр.Куровской г.Калуги с географической координатой 54.525991, 36.000779.

Однако, ФИО1, А., Л. и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 14.08.2024 около 15 часов 30 минут в лесополосе мкр.Куровской г.Калуги, на участке местности с географической координатой 54.525991, 36.000779, сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и А., 14.08.2024 около 23 часов 00 минут на лестничной площадке 4 этажа дома №3а по ул.Шахтерская мкр.Куровской г.Калуги сотрудниками полиции был задержан Л., и их преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 55 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге в автомобиле марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, припаркованном в лесополосе мкр.Куровской г.Калуги, на участке местности с географической координатой 54.525991, 36.000779, было обнаружено и изъято: 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма, в значительном размере, на переднем пассажирском сидении, в женской сумке, принадлежащей ФИО1, 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 26,08 грамма, в крупном размере, в одной упаковке, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 3,6 грамма, в 4 упаковках, с указанными массами, и наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 0,36 грамма, под ручным тормозом, между передними сидениями, в пачке из-под сигарет.

14.08.2024 в период с 20 часов 57 минут по 21 час 40 минут в ходе личного досмотра задержанной ФИО1, проводимого в служебном кабинете здания ОКОН УМВД России по г.Калуге, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамма, в значительном размере, в правом переднем кармане джинсовых шорт, надетых на ФИО1

В период с 23 часов 10 минут 15.08.2024 по 00 часов 25 минут 16.08.2024, в ходе проведения обыска по месту жительства А. и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге было обнаружено и изъято: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 2,48 грамма в крупном размере, в туалетной комнате в пластиковой трубе.

Таким образом произошло изъятие указанных наркотических средств из незаконного оборота.

6. В период с 00 часов 00 минут 01.01.2024 по 15 часов 30 минут 14.08.2024, неустановленный руководитель организованной преступной группы незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 100,02 грамма, в крупном размере, расфасовал его в один сверток, затем незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастникам ФИО1, А. и Л. на территории г.Калуги, поместив его в оборудованный им тайник на участке местности, в лесополосе на расстоянии около 750 метров в северо-западном направлении от дома №40 по ул.Взлетная г.Калуги (географическая координата 54.54616, 36.35376), у основания дерева в земле, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» (@workwork222), сообщил соучастникам ФИО1, А. и Л., использовавшим один из мобильных телефонов: мобильный телефон марки «Samsung» (IMEI 1№), находящийся в пользовании ФИО1, или мобильный телефон марки «Redmi» (IMEI №), находящийся в пользовании А., с учетной записью «No Name» (@Xxxxx_777F) на двух устройствах, в интернет-приложении «Телеграм».

В свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками А. и Л., в указанный период времени, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, 14.08.2024 в период времени, предшествующий 15 часам 30 минутам, намеревались проследовать к вышеуказанному месту тайника-закладки с наркотическим средством, и, забрав его, расфасовать и действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, незаконно сбыть путем закладок на территории г.Калуги.

Однако, ФИО1, А., Л. и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 14.08.2024 около 15 часов 30 минут в лесополосе мкр.Куровской г.Калуги, на участке местности с географической координатой 54.525991, 36.000779, сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и А., 14.08.2024 около 23 часов 00 минут на лестничной площадке 4 этажа дома №3а по ул.Шахтерская мкр.Куровской г.Калуги сотрудниками полиции был задержан Л. и их преступная деятельность была пресечена.

19.08.2024 в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 750 метров в северно-западном направлении от дома №40 по ул.Взлетная г.Калуги (географическая координата 54.54616, 36.35376), у основания дерева в земле, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 100,02 грамма, что является крупным размером.

Таким образом произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признала полностью при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ей обвинении, раскаялась, отказалась от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что она является потребителем наркотических средств. В феврале 2024 года она решила устроиться работать закладчиком наркотических средств на территории г.Калуги, в связи с чем написала в мессенджере «Телеграм» в чат под названием «Добро», в котором она покупала наркотики. Ее перевели на оператора «

<

данные изъяты>», который объяснил, что работа заключается в распространении наркотических средств тайниковым способом, и что за каждую сделанную закладку он будет платить по 350-400 рублей. Для трудоустройства она отправила фотографию паспорта. В ее обязанности входило получать большую партию наркотиков, выданную куратором, расфасованную по закладкам различного объема, далее нужно было делать тайники-закладки на территории г.Калуги, фотографируя с координатами место закладки и после чего отправлять куратору. «

<

данные изъяты>» скинул ей для образца несколько фотографий закладок с координатами и описанием, которые она должна была делать, а также попросил ему прислать несколько фотографий для образца. Она, не выходя из дома, сделала несколько фотографий с координатами и описанием, после чего прислала ему. Его это устроило. Затем «

<

данные изъяты>» прислал ей фотографию опта (5 шт. по 0,1 г), который она должна была взять и разложить в тех местах, где он укажет, о чем она сообщила ФИО7, который поехал вместе с ней, забрал мастер-клад и отдал его ей. После этого они вместе поехали и разложили закладки по адресам, указанным «

<

данные изъяты>». Фотографии с «закладками» она отправила «

<

данные изъяты>». Таких было 3 мастер-клада, за них они денег не получили. Далее оператор начал давать им оптовые партии расфасованного наркотика от 20 до 30 штук. Данный наркотик они забирали вместе с ФИО7 в различных районах г.Калуги, фотографировали места «закладок» как на ее телефон, так и на телефон ФИО7, а также и наркотик клали в место «закладки» она и ФИО7 вместе. Иногда ФИО7 сам ехал за мастер-кладом, а затем они вместе ехали делать «закладки». На протяжении всего времени они с ФИО7 пользовались одним аккаунтом от ее имени, в который был осуществлен вход как с ее телефона, так и с телефона ФИО7, через который вели переписку с «

<

данные изъяты>». В начале июня 2024 года они по предложению «

<

данные изъяты>» стали забирать нерасфасованную партию наркотического средства, фасовать ее по весу и количеству, указанных оператором, а затем тайниковым способом раскладывать их, фотографии с мастер-кладами также направляли «

<

данные изъяты>». У нее есть знакомый ФИО8, который тоже является потребителем наркотических средств и который знал, что она и ФИО7 занимаются распространением наркотических средств. Когда «

<

данные изъяты>» прислал им 2 мастер-клада для фасовки, с ними поехал ФИО8, который по своей инициативе сам забрал мастер-клад, после чего они отвезли его к нему домой, где он расфасовал наркотическое средство, а она и ФИО7 отвезли расфасованное наркотическое средство, чтобы разложить в «закладки». После этого вопросом распространения наркотических средств занимался ФИО8, а переписку с «

<

данные изъяты>» вела она через свой аккаунт. Переписка заключалась в следующем: «

<

данные изъяты>» писал ей, чтобы она записала ему видео, на котором она должна была говорить дату и время, а также узнавал, сколько денег нужно на поездку за кладом, после этого он присылал фотографию с координатами мастер-клада. Данные координаты, фотографию она пересылала ФИО8, после чего она и ФИО7 ехали за ФИО8, везли его за кладом, он забирал его, и они везли его домой, где ФИО8 фасовал наркотик, после чего она и ФИО7 забирали наркотик и на автомобиле ФИО7 ВАЗ 2114 везли его раскладывать в мастер-клады. Фотографии с координатами закладок ФИО8 присылал ей, и она направляла их «Якову Белову». Также ФИО8 переписывался с «

<

данные изъяты>» и через свой аккаунт, но в основном вся переписка велась через ее аккаунт. Иногда она и ФИО7 фасовали наркотик у себя дома. Так они продолжали забирать оптовые партии наркотика, расфасовывать и осуществлять закладки. 13.08.2024 она получила от «

<

данные изъяты>» координаты очередного мастер-клада. Она и ФИО7 забрали данную партию не расфасованного наркотика «соль» объемом 100 грамм, в этот момент она сделала фотографию данного наркотика у себя на руке и отправила оператору «

<

данные изъяты>» для отчетности. После этого она отдала указанные наркотические средства ФИО8 для того, чтобы он их расфасовал. 14.08.2024 в утреннее время ФИО7 и ФИО8 уехали в 

<

адрес>, где осуществляли «закладки» с оптовыми партиями наркотика, который она передала ФИО8 для расфасовки 13.08.2024, фотографируя места сделанных «закладок» с координатами, при этом ФИО7 отправлял с ее аккаунта оператору фотографии мест «закладок», так как у него с ней общий аккаунт в телефонах. Так же у нее в аккаунте имеется переписка с ФИО8, в которой он отправлял на ее аккаунт место одной оптовой партии, которую фотографировал именно на свой телефон, а ФИО7 далее отправил оператору. Позже 14.08.2024 оператор «

<

данные изъяты>» скинул им информацию об очередной партии наркотика массой 100 грамм, которую они должны были вечером 14.08.2024 забрать и расфасовать, а потом втроем разложить на территории г.Калуги, однако не успели этого сделать, так как были задержаны в лесополосе около мкр.Куровской сотрудниками полиции. В ходе обследования автомобиля в нем были обнаружены и изъяты наркотические средства: «соль» массой около 25 г, немного гашиша и марихуаны. Так же в ее сумке, которая лежала в машине, было обнаружено и изъято немного наркотического средства «соль». Данные наркотики были из одной партии и предназначались так же для закладок. Затем, в ходе обыска сотрудниками полиции так же было изъято наркотическое средство «соль». Хочет пояснить, что все наркотики изъятые в машине и дома, из одной партии (том 6 л.д. 177-184, 190-195, том 7 л.д. 76-84).

В суде ФИО1 пояснила, что все общение по поводу сбыта наркотических средства она вела с оператором «

<

данные изъяты>», от которого она получила информацию о сути работы закладчиком наркотических средств, инструкции о мерах безопасности, конспирации, этот же куратор проводил ее обучение, давал задания делать пробные закладки.

Помимо признания своей вины ФИО1, ее вина в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

По эпизоду №1: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд и справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 19.08.2024, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов», «опрос», «наведение справок», «обследование участков местности» была задокументирована деятельность ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 1 л.д. 47-49, 50-58);

- актом обследования от 14.08.2024 с фототаблицей, согласно которому 14.08.2024 в период с 21 часа 30 минут по 21 час 39 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 230 метров в северо-восточном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5327, 36.1136), у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том 1 л.д. 59-64);

- справкой об исследовании от 15.08.2024 №1086 и заключением эксперта от 01.10.2024 №2699, согласно которым представленные на исследование изъятые в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» вещества (объекты исследования 1-20), общая масса которых на момент проведения исследования составляет 19,60 г, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 1 л.д. 68-71, том 4 л.д. 144-148);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф-пакет с идентификационным №«А00137462», содержащий объекты исследования к заключению эксперта №2699 (том 4 л.д. 151-153);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», упакованным в сейф-пакет с идентификационным №«А00137462» (том 4 л.д. 154-155).

По эпизоду №2:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд и справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 15.08.2024, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов», «опрос», «наведение справок», «обследование участков местности» была задокументирована деятельность ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 1 л.д. 116-118, 119-127);

- актом обследования от 14.08.2024 с фототаблицей, согласно которому 14.08.2024 в период с 21 часа 40 минут по 21 час 48 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 210 метров в северо-восточном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5325, 36.1134), у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том 1 л.д. 128-130, фототаблица т.1 л.д. 133-135);

- справкой об исследовании от 15.08.2024 №1089 и заключением эксперта от 30.08.2024 №2474, согласно которым представленные на исследование изъятые в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» вещества (объекты исследования 1-20), общая масса которых на момент проведения исследования составляет 13,87 г, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 1 л.д. 137-140, том 4 л.д. 165-169);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф-пакет с идентификационным №«А00137651», содержащий объекты исследования к заключению эксперта №2474 (том 4 л.д. 172-174);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», упакованным в сейф-пакет с идентификационным №«А00137651» (том 4 л.д. 175-176).

По эпизоду №3:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд и справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.09.2024, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов», «опрос», «наведение справок», «обследование участков местности» была задокументирована деятельность ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 2 л.д. 131-133, 134-141);

- актом обследования от 19.08.2024 с фототаблицей, согласно которому 19.08.2024 в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 270 метров в северном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5330, 36.1129), у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том 2 л.д. 142-144, фототаблица том 2л.д. 147-149);

- справкой об исследовании от 23.08.2024 №1107 и заключением эксперта от 26.09.2024 №2702, согласно которым представленные на исследование изъятые в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» вещества (объекты исследования 1-20), общая масса которых на момент проведения исследования составляет 9,14 г, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 1 л.д. 151-153, том 4 л.д. 185-188);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф-пакет с идентификационным №«А00137450», содержащий объекты исследования к заключению эксперта №2702 (том 4 л.д. 191-193);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», упакованным в сейф-пакет с идентификационным №«А00137450» (том 4 л.д. 194-195).

По эпизоду №4:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд и справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 02.09.2024, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов», «опрос», «наведение справок», «обследование участков местности» была задокументирована деятельность ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 2 л.д. 197-199, 200-207);

- актом обследования от 19.08.2024 с фототаблицей, согласно которому 19.08.2024 в период с 16 часов 58 минут по 17 часов 07 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 230 метров в северо-восточном направлении от дома №11 по ул.Школьная п.Резвань г.Калуги (географическая координата 54.5326, 36.1138), у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том 2 л.д. 208-210, фототаблица том 2 л.д. 213-215);

- справкой об исследовании от 23.08.2024 №1108 и заключением эксперта от 27.09.2024 №2704, согласно которым представленные на исследование изъятые в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» вещества (объекты исследования 1-20), общая масса которых на момент проведения исследования составляет 13,15 г, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 1 л.д. 217-219, том 4 л.д. 204-207);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф-пакет с идентификационным №«А00137456», содержащий объекты исследования к заключению эксперта №2704 (том 4 л.д. 210-212);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», упакованным в сейф-пакет с идентификационным №«А00137456» (том 4 л.д. 213-214).

По эпизоду №5:

- постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд и справками о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.08.2024 и от 12.09.2024, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов», «опрос», «наведение справок», «обследование транспортного средства» была задокументирована деятельность ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 3 л.д. 14-16, 17-25, 92-94, 95-103, 169-171, 172-180);

- актом обследования от 14.08.2024 с фототаблицей, согласно которому 14.08.2024 в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 55 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге в автомобиле марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, расположенном на участке местности с географической координатой 54.525991, 36.000779, было обнаружено и изъято: на переднем пассажирском сидении, в женской сумке, принадлежащей ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; под ручным тормозом, между передними сидениями пачка из-под сигарет с содержимым внутри, а также зип-пакеты, 10 мотков изоленты, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета (том 3 л.д. 26-28, фототаблица том 3 л.д. 31-44);

- справками об исследовании от 18.08.2024 №1088, №1087 и заключениями экспертов от 24.09.2024 №2700, от 30.09.2024 №2705, согласно которым в результате исследования объектов, изъятых 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «обследование транспортного средства» установлено, что: 

вещества растительного происхождения, общей массой в пересчете на сухое вещество 3,6 г, массами соответственно: 1,35 г, 0,97 г, 0,17 г, 1,11 г, являются наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», 

вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой 0,36 г, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)»,

кристаллическое вещество, массой 26,08 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»,

кристаллическое вещество, массой 0,47 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»,

на поверхностях электронных весов в следовых количествах содержатся 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3 л.д. 46-48, 124-125, том 4 л.д. 223-226, том 5 л.д. 51-59);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 14.08.2024 в период с 20 часов 57 минут по 21 час 40 минут в служебном кабинете здания ОКОН УМВД России по г.Калуге, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Samsung», стеклянная колба для курения, а также в правом переднем кармане надетых на ней джинсовых шорт – сверток с веществом (том 1 л.д. 234-236, фототаблица том 1 л.д. 241);

- справкой об исследовании от 19.08.2024 №1092 и заключением эксперта от 30.09.2024 №2706, согласно которым изъятое 14.08.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование вещество, массой 0,44 грамма, содержащит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 3 л.д. 192-193, том 4 л.д. 242-245);

- справкой об исследовании от 19.08.2024 №1091 и заключением эксперта от 27.09.2024 №2703, согласно которым на поверхностях приспособления для курения, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 14.08.2024, в следовых количествах содержится 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 3 л.д. 197-198, том 5 л.д. 14-16);

- протоколом обыска с фототаблицей, согласно которому в период с 23 часов 10 минут 15.08.2024 по 00 часов 25 минут 16.08.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО7 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге было обнаружено и изъято: зип-пакет с веществом внутри, электронные весы в корпусе черного цвета со следами кристаллического вещества белого цвета, зип-пакеты, моток изоленты (том 4 л.д. 48-59);

- справкой об исследовании от 20.08.2024 №1096 и заключением эксперта от 01.10.2024 №2707, согласно которым изъятое 15.08.2024 в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование вещество, массой 2,48 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 4 л.д. 66-67, том 5 л.д. 32-35);

- заключением эксперта от 23.08.2024 №2472, согласно которому на поверхностях электронных весов, изъятых 15.08.2024 в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в следовых количествах содержится 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 5 л.д. 99-101);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 04.10.2024 с фототаблицами, согласно которым осмотрены сейф-пакеты: с идентификационными номерами «А00137458», «А00137460», «А00137457», «А00137465», «А00137445», «В00134304», «В00130843», «А00137416», содержащие объекты исследования к заключениям экспертов №2705, №2706, №2703, №2707, №2700, №2472, №2473 (том 4 л.д. 229-231, том 5 л.д. 1-3, 19-21, 38-40, 62-65, 104-106, 122-124);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотическими средствами – «каннабис (марихуана)», «гашиш (анаша, смола каннабиса)», приспособлением для курения, электронными весами, рулонами изоленты, прозрачными пакетами с полосами-фиксаторами (том 4 л.д. 232-233, том 5 л.д. 4-5, 22-23, 41-42, 66-69, 107-108, 125-126).

По эпизоду №6:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд и справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 22.08.2024, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов», «опрос», «наведение справок», «обследование участков местности» была задокументирована деятельность ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 3 л.д. 231-233, 234-242);

- актом обследования от 19.08.2024 с фототаблицей, согласно которому 19.08.2024 в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 750 метров в северо-западном направлении от дома №40 по ул.Взлетная г.Калуги (географическая координата 54.54616, 36.35376), у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том 3 л.д. 243-245, фототаблица том 3 л.д. 248-249);

- справкой об исследовании от 22.08.2024 №1109 и заключением эксперта от 24.09.2024 №2701, согласно которым представленное на исследование изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование участка местности с координатами 54.54616, 36.35376» вещество, общая масса которого на момент проведения исследования составляет 100,02 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 4 л.д. 2-3, том 5 л.д. 79-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф-пакет с идентификационным №«В00134295», содержащий объекты исследования к заключению эксперта №2701 (том 5 л.д. 85-87);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», упакованным в сейф-пакет с идентификационным №«В00134295» (том 5 л.д. 88-89).

Кроме того вина ФИО1 по эпизодам №№1-6 также подтверждается:

- протоколом обыска от 15.08.2024 с фототаблицей, согласно которому по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге были обнаружены мотки изоленты (том 4 л.д. 81-94);

- протоколом осмотра предметов и документов от 20.09.2024 с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра сотовых телефонов марки «Samsung» (№), марки «Redmi» (№), марки «TECNO SPARK» (№), изъятых у ФИО1, ФИО7, ФИО8 соответственно, установлено следующее: 

в телефоне марки «Samsung», принадлежащем ФИО1, в приложении «Whats App» обнаружена переписка с ФИО7 в сфере незаконного оборота наркотиков, фотографии оборудованных тайников с наркотическими средствами и географическими координатами к фото, отправленных ФИО1 ФИО7 В переписке с пользователем «Таня Симонова» ФИО1 сообщает данные своего «Телеграм» аккаунта – «Xxxxx_777F»,

в телефоне марки «TECNO SPARK», принадлежащем ФИО8, в приложении «Телеграм» имеется учетная запись 

<

данные изъяты> (@boris012284). В данном приложении имеется переписка с пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>), в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно обсуждаются вопросы о проделанной работе и указания по фасовке наркотических средств и оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами. Имеются фотографии с участками местности оптовых партий тайников с наркотическими средствами, отправленные оператором «

<

данные изъяты>) ФИО8, и фотографии мест сделанных ФИО8 тайников-закладок с наркотиками, с указанием их географических координат. Имеется переписка с пользователем «No Name» (@Xxxxx_777F) (общий аккаунт ФИО7 и ФИО1) на тему, связанную с незаконным оборотом наркотиков, обсуждаются вопросы о проделанной работе. Имеются фотографии с участками местности тайников-закладок с наркотическими средствами с указанием их географических координат,

в телефоне марки «Redmi», принадлежащем ФИО7, в приложении «Телеграм» имеются две учетные записи: «No Name» и «MSS». Учетная запись «No Name» (@Xxxxx_777F) является общим аккаунтом ФИО7 и ФИО1, в ней имеется переписка с пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно обсуждаются вопросы о проделанной работе и ее оплате, имеются указания по фасовке наркотических средств и оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами, имеются фотографии с участками местности оптовых партий тайников с наркотическими средствами, отправленные оператором «

<

данные изъяты>) ФИО7 и ФИО1, и фотографии мест сделанных ими тайников-закладок с наркотиками, с указанием их географических координат. Имеются фото с координатами: 54.54744 36.35237 - места получения оптовой партии наркотических средств. В переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» обсуждаются вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотиков, проделанная работа, имеются фото с географическими координатами тайников-закладок наркотических средств. В приложении «Галерея» так же имеются фотографии с участками местности тайников-закладок с наркотическими средствами с указанием их географических координат (том 5 л.д. 129-230);

- протоколом выемки и протоколом осмотра предметов от 30.09.2024 с фототаблицами, согласно которым был осмотрен автомобиль ВАЗ 21140 государственный регистрационный знак №, изъятый у матери ФИО7 - ФИО9 (том 6 л.д. 7-9, 10-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр места получения ФИО7, ФИО1 и ФИО8 оптовой партии наркотических средств - участка местности, расположенного в лесополосе на расстоянии около 240 метров в юго-восточном направлении от дома №2а по ул. Взлетная г.Калуги (географическая координата 54.54744 36.35237) (том 5 л.д. 237-242);

- вещественными доказательствами: телефонами марки «Samsung» (IMEI 1: № марки «Redmi» (IMEI №), марки «TECNO SPARK» (№), автомобилем ВАЗ 21140 государственный регистрационный знак № (том 5 л.д. 231-236, том 6 л.д. 16-21);

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они, проходя службу в УНК УМВД России по Калужской области, летом 2024 года участвовали в ОРМ, в ходе которых была установлена причастность ФИО1, ФИО7, ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств. 14.08.2024 около 15 часов 30 минут в лесополосе, недалеко от микрорайона Куровской города Калуги, на участке местности с географической координатой 54.525991, 36.000779, были задержаны ФИО1 и ФИО7, после чего было проведено ОРМ «обследование», в ходе которого в транспортном средстве марки ВАЗ 21140 гос. номер №, находящемся в пользовании ФИО7, было обнаружено и изъято следующее: на переднем пассажирском сидении в женской сумке, принадлежащей ФИО1, обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, в дверной карте левой передней двери три мотка изоленты, под ручным тормозом между передними сидениями пачка из-под сигарет «Мальборо», внутри которой находились вещества растительного происхождения и пакетик с порошкообразным веществом, в кармане переднего сидения упаковочный материал в виде 7 мотков изоленты, зип-пакетиков в большом количестве и 2 ювелирных весов. После задержания ФИО1 и ФИО7 были доставлены в здание ОКОН УМВД России по городу Калуге, расположенное по адресу: 

<

...>, где были проведены их личные досмотры, в ходе которых у ФИО1 было изъято: сотовый телефон «Samsung», приспособление для курения, сверток с веществом, у ФИО7 был изъят сотовый телефон «Redmi». В ходе исследования указанных телефонов была обнаружена переписка в сфере незаконного оборота наркотических средств, фотографии оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, а также в приложении «Телеграм» обнаружен общий аккаунт ФИО1 и ФИО7, в котором они вели переписку с оператором под ником «

<

данные изъяты>», где обсуждалась проделанная работа, ее оплата, а также имелись фотографии оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, фотографии мест получения оптовых партий наркотиков. Затем в период с 23 часов 10 минут 15.08.2024 по 00 часов 25 минут 16.08.2024 был проведен обыск по месту жительства ФИО7 и ФИО1 по адресу: г

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято следующее: в туалете в пластиковой трубе – пакетик с порошкообразным веществом внутри, в комнате на столе ювелирные весы в корпусе черного цвета с остатками светлого вещества, зип-пакеты и моток изоленты. Кроме того 14.08.2024 около 23 часов 00 минут на лестничной площадке 4 этажа 

<

адрес> был задержан ФИО8, который так же был доставлен в здание ОКОН УМВД России по г.Калуге для дальнейшего разбирательства, где 15.08.2024 в ходе проведения личного досмотра у ФИО8 был обнаружен и изъят его сотовый телефон «Техно Спарк», в результате исследования которого была обнаружена информация, подтверждающая совместную преступную деятельность ФИО1, ФИО7 и ФИО8 в сфере незаконного оборота наркотиков. Кроме того, сотрудниками ОКОН были проведены обследования участков местности по информации, обнаруженной в ходе исследования сотовых телефонов, в ходе которых по координатам оборудованных ранее ФИО7 и ФИО8 тайников были изъяты свертки с наркотическими средствами. Так же была обнаружена и изъята оптовая партия наркотического средства, которую ФИО1, ФИО7 и ФИО8 должны были получить от оператора «

<

данные изъяты>», однако не успели, так как были задержаны. В ходе обыска, проведенного 15.08.2024 по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято несколько мотков изоленты (том 6 л.д. 38-41, 42-45, 46-50, протокол проверки показаний на месте свидетеля ФИО12 с фототаблицей том 6 л.д. 51-72);

- показаниями свидетелей ФИО8, ФИО7, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно с февраля 2024 года ФИО7 занимался сбытом наркотиков синтетического происхождения на территории г.Калуги, путем тайников закладок вместе со своей сожительницей ФИО1, которая устроилась на данную работу через приложение «Телеграм» и работала на оператора с ником «

<

данные изъяты>». Данный оператор оправлял координаты с оптовой партией наркотика ФИО1, после чего они вместе ехали за данным наркотиком, забирали его и раскладывали в произвольно выбранных ими местах на территории г.Калуги. Сначала оператор давал им небольшие партии уже расфасованного наркотика, а потом стал давать оптовые закладки с наркотиком по 100 грамм, которые они фасовали на более мелкие опты по 10-20 грамм и так же раскладывали на территории города Калуги. За каждый разложенный стограммовый опт с наркотиком «

<

данные изъяты>» обещал платить им по 10 000 рублей. Примерно в июне 2024 года к ним присоединился их знакомый ФИО8, которому ФИО1 помогла связаться с оператором «

<

данные изъяты>», и с этого момента они стали работать втроем. В ходе общения с оператором «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм» они договорились, что ФИО8 будет работать вместе с ФИО1 и ФИО7, координаты с оптовой партией наркотика «

<

данные изъяты>» будет отправлять им, на их аккаунт, а они все вместе должны будут данный опт поднять, расфасовать и разложить в произвольно выбранных ими местах на территории г.Калуги. Оператор давал им оптовые закладки с наркотиком «соль» по 100 грамм, которые они должны были фасовать на более мелкие опты по 10-20 грамм. За каждый разложенный стограммовый опт с наркотиком «

<

данные изъяты>» обещал платить им по 10 000 рублей на троих. ФИО8 и ФИО7 под руководством ФИО1 ездили на место отправленной ей от оператора оптовой закладки, поднимали ее, после чего ФИО8 и ФИО7, как правило, делили наркотик пополам, и ФИО7 свою часть фасовал дома с ФИО1, а ФИО8 брал из дома электронные весы и выходил в поле, недалеко от дома (так как там высокая трава) и фасовал наркотик там. Затем, после расфасовки, иногда все втроем, иногда ФИО8 вдвоем с ФИО7 ходили и раскладывали расфасованный наркотик в произвольно выбранные ими тайники. После чего делали фото данного тайника через специальное приложение, которое накладывает на фото географическую координату места снимка, и отправляли фото оператору. Денежные средства от сбыта наркотиков приходили на банковскую карту ФИО1, после чего та обналичивала их и делила между ними. 13.08.2024 ФИО1 и ФИО7 забрали очередную партию нерасфасованного наркотика массой около 100 грамм, после чего ФИО1 сделала фотографию данного наркотика у себя в руке и отправила оператору «

<

данные изъяты>» для отчетности, затем передала ФИО8, а тот расфасовал все 100 грамм наркотика на более мелкие мастер клады различного веса. Затем, 14.08.2024 примерно в 07 часов 00 минут ФИО8 вместе с ФИО7 поехали на принадлежащим последнему автомобиле марки ВАЗ 2114, гос.номер №, под управлением ФИО7 в район пос. Резвань г.Калуги, в лесополосу, где разложили мастер-клады с расфасованным накануне ФИО8 наркотиком, сделав фотографии с координатами. Затем ФИО8 свои фото отправил ФИО7, а тот отправил их напрямую оператору, так как у него с ФИО1 был один аккаунт на двоих и переписку с оператором с телефона вели как ФИО7, так и ФИО1 После этого они поехали по домам. Затем, в этот же день ФИО1 сообщила, что оператор дал информацию об еще одной оптовой партии наркотиков массой около 100 гр. в районе аэропорта г.Калуги, которую нужно забрать, расфасовать по закладкам и разложить, однако не успели это сделать, так как ФИО1 и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции в лесополосе недалеко от мкр. Куровской г.Калуги. В этот же день около 23 часов 00 минут сотрудниками полиции на лестничной площадке 4 этажа дома №3а по ул.Шахтерская мкр.Куровской г.Калуги был задержан ФИО8 После задержания ФИО1, ФИО7, ФИО8 были доставлены в здание ОКОН УМВД России по г. Калуге по адресу: 

<

...>., где в ходе личных досмотров у них были обнаружены и изъяты принадлежащие им мобильные телефоны. Кроме того ФИО7 пояснил, что в его автомобиле сотрудники полиции обнаружили и изъяли между передних сидений наркотические средства «соль» и «марихуана» (том 6 л.д. 80-83, 89-92, 119-122, 128-131).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные.

Вид и размер наркотических средств, участие в незаконном обороте которых инкриминировано подсудимой, в каждом случае установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

Вышеприведенные показания свидетелей суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, и не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий подсудимой обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. 

Вышеприведенные признательные показания подсудимой ФИО1 суд признает достоверными, поскольку они согласуются с приведенными в приговоре показаниями свидетелей, письменными материалами дела, при этом оснований для оговора свидетелями подсудимую ФИО1, равно как и оснований для самооговора подсудимой ФИО1 себя, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Показания ФИО1, данные ею в ходе допроса в качестве подозреваемой (том 6 л.д. 177-184) и в суде, о том, что о наркотическом средстве, обнаруженном в ходе обыска в жилище, ей ничего известно не было, наркотические средства, обнаруженные и изъятые из ее сумки и из кармана ее шорт, были предназначены для личного потребления, как и показания свидетеля А. о том, что наркотические средства «соль» и «марихуана», обнаруженные изъятые в его автомобиле, были предназначены для личного потребления, суд признает недостоверными, поскольку они опровергаются исследованными материалами дела.

Об умысле ФИО1 на сбыт в составе организованной группы изъятых у нее из сумки и из кармана шорт, а также в ходе обследований участков местности, транспортного средства, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и А., а также в ходе обследования участка местности с географическими координатами 54.54616, 36.35376 наркотических средств свидетельствует их количество, расфасовка в удобную для сбыта упаковку, а также предыдущая деятельность подсудимой по сбыту наркотических средств, при этом ФИО1 не довела свой умысел на сбыт имевшихся у нее при себе, в автомобиле и дома, а также находящихся в тайниках наркотических средств до конца по обстоятельствам, не зависящим от нее, поскольку ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Суд, при решении вопроса о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Судом установлено, что преступления совершены ФИО1, А., Л. (в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства) и иным лицом – руководителем группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, взаимоосведомленности участников о действиях каждого участника группы, тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют предварительные действия подсудимой, А., Л. и иного лица по приобретению, перевозке, фасовке, хранению и поиску мест сбыта, распределении ролей каждого участника, скоординированности действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступлений, в последующем распределении денежных средств, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

Суд отмечает, что подсудимая осознавала, что действует в организованной преступной группе, она, А., Л. и указанное иное лицо – руководитель и организатор преступной группы были взаимоосведомлены о действиях других участников, о том, что наркотическое средство, в конечном счете, будет сбыто третьим лицам, своими активными действиями помогала достижению общих преступных целей группы. Данный вывод суда следует из собственных показаний подсудимой и иных вышеуказанных доказательств виновности подсудимой.

Как следует из материалов дела, подсудимая ФИО1, А., Л. и указанное иное лицо – руководитель группы заранее объединились для совершения серии особо тяжких преступлений. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью, в группе имелся лидер и руководитель – указанное иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое распределяло роли при совершении преступления, координировало действия, подыскивало средства для достижения поставленной цели, распределяло вырученные с продажи наркотических средств денежные средства. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем многократного незаконного сбыта наркотических средств. 

Об устойчивости и сплоченности данной организованной группы свидетельствует предварительная договоренность, соорганизованность с распределением ролей, временной промежуток существования группы, вплоть до момента задержания участников группы, планирование и подготовка совершения преступлений на территории г.Калуги, неоднократность совершения тождественных преступлений членами группы, техническая оснащенность, осознание каждым участником своего вхождения в такую группу, что подтверждается, в том числе, вышеприведенными показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, показаниями самой ФИО1 

О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения ряда преступлений, свидетельствуют, в том числе то, что указанным иным лицом было сооружено несколько тайников, в каждом из которых находилось подготовленное для самостоятельного сбыта наркотическое средство.

Указанное иное лицо, являясь лидером и организатором преступной группы разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации, координировало действия участников группы. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы. 

Судом установлено, что ФИО1 в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной указанным иным лицом ролью на территории г.Калуги совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, данное обстоятельство подтверждается приведенными выше доказательствами виновности, которые по мнению суда последовательны, логичны, не содержат противоречий, соответствуют друг другу и иным материалам дела.

В ходе судебного разбирательства также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку информация о местах тайников с крупными партиями наркотика, и все переговоры, связанные со сбытом наркотических средств велись подсудимой, А. и Л. с иным лицом через приложение «Телеграм», посредством передачи данных по сети «Интернет», с помощью имевшегося в пользовании ФИО1, мобильного телефона марки «Samsung» (№, имевшегося в пользовании А., мобильного телефона марки «Redmi» (№), используя учетную запись «No Name» (@Xxxxx_777F), находящуюся на двух указанных устройствах, и с помощью имевшегося в пользовании Л. мобильного телефона марки «TECNO SPARK» (IMEI №), используя учетную запись «Boria» (@boris012284).

Органом предварительного следствия действия подсудимой квалифицированы по шести эпизодам преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем судом установлено, что по эпизоду №6 ФИО1, А. и Л., получив от руководителя преступной группы информацию о месте нахождения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 100,02 г, что является крупным размером, намеревались проследовать к указанному им участку местности, забрать наркотическое средство и впоследствии осуществить его сбыт, согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, тем самым умышленно создали условия для совершения преступления, однако не довели его до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области. Действия по приобретению, хранению, перевозке указанного наркотического средства ФИО1, А. и Л. не осуществили. В связи с чем действия ФИО1 по данному эпизоду преступления подлежат квалификации по ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой.

Таким образом, проанализировав и оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1: 

по эпизодам с №1 по №5 – каждый по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам;

по эпизоду №6 - по ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

С учетом заключения комплексной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы от 25.09.2024 №1800 (том 7 л.д. 94-99) суд признает ФИО1 вменяемой в отношении содеянного.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. Кроме того, в соответствии со ст.89 УК РФ, суд учитывает условия жизни и воспитания подсудимой, уровень ее психического развития, иные особенности личности, влияние на нее старших по возрасту лиц, другие обстоятельства дела.

ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит, психиатрической помощью не пользуется, по месту учебы характеризуется удовлетворительно, по месту жительства – отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступлений, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных, последовательных и признательных показаний на стадии предварительного следствия, предоставлении сотрудникам полиции пароля от своего телефона, изобличению других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступлений, судом не установлено. 

Учитывая конкретные данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО1 наказания по каждому эпизоду преступлений в виде лишения свободы.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимой наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении ФИО1 наказания по каждому эпизоду преступлений, суд применяет положения ч.6, ч.6.1 ст.88, ч.1 ст.62 УК РФ, применяя также по эпизодам преступлений с №1 по №5 положения ч.3 ст.66 УК РФ, а по эпизоду №6 положения ч.2 ст.66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены ею до конца, и не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания, а в действиях подсудимой не усматривается наличия исключительных обстоятельств, свидетельствующих о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенных ею преступлений. 

Учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, суд считает возможным не назначать ей по каждому эпизоду преступлений дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ей статей.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание подсудимой ФИО1 суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает несовершеннолетний возраст ФИО1 и, руководствуясь ч.3 ст.58 УК РФ, назначает ей отбывание наказания в воспитательной колонии.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (5 эпизодов - эпизоды №№1-5 включительно), ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №6), и назначить ей наказание: 

-за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (5 эпизодов), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

- по ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №6) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в воспитательной колонии.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания ее под стражей с 27.02.2025 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», упакованное в сейф-пакеты с идентификационными номерами «А00137462», «А00137651», «А00137450», «А00137456», «А00137458», «А00137460», «А00137465», «А00137445», «В00134295»; приспособление для курения, упакованное в сейф-пакет с идентификационным номером «А00137457»; наркотические средства – «каннабис (марихуана)», «гашиш (анаша, смола каннабиса)», упакованные в сейф-пакет с идентификационным номером «А00137445»; электронные весы в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета; 7 рулонов изоленты синего цвета; 2 рулона изоленты черного цвета; 1 рулон изоленты красного цвета; россыпь пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосами-фиксаторами, упакованные в сейф-пакет с идентификационным номером «В00134304»; электронные весы в корпусе черного цвета, моток изоляционной ленты, россыпь пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосами фиксаторами, упакованные в сейф-пакет с идентификационным номером «В00130843»; 3 мотка изоляционной ленты красного цвета; моток изоляционной ленты черного цвета, упакованные в сейф-пакет с идентификационным номером «А00137416», хранящиеся в камере хранения СУ СК России по Калужской области, сотовый телефон марки «Redmi» (№), хранящийся при выделенном уголовном деле №42402290002000130, сотовый телефон марки «TECNO SPARK» (IMEI 1: №), хранящийся при выделенном уголовном деле №42402290002000129, автомобиль марки ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак 

<

***>, возвращенный свидетелю ФИО9, - хранить там же до принятия решения по выделенным уголовным делам: №42402290002000128 в отношении неустановленного лица, №42402290002000129 в отношении ФИО8, №42402290002000130 в отношении ФИО7;

- сотовый телефон марки «Samsung» (IMEI 1: №), хранящийся при данном уголовном деле, передать в СУ СК России по Калужской области, в производстве которого находятся уголовные дела №42402290002000128 в отношении неустановленного лица, №42402290002000129 в отношении ФИО8, №42402290002000130 в отношении ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись О.В. Митрохова 

Копия верна. Судья О.В. Митрохова